
 

COMUNE DI BOVISIO MASCIAGO 
Provincia di Monza e Brianza  

 
  ORDINANZA N. 45 
  Data di registrazione 06/05/2025 
 

 

OGGETTO: 

REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE IN VIA ISONZO E VIE LIMITROFE IL GIORNO 11/05/2025 
DALLE ORE 09:00 ALLE ORE 23:59 PER CONSENTIRE LO 
SVOLGIMENTO IN SICUREZZA DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA "MASCIAGO IN FIORE" 

 
AREA SICUREZZA - VIGILANZA - DEMOGRAFICI 

 
Soggetti interessati: la cittadinanza; 

 gli utenti della strada; 

  

Servizi incaricati dell'esecuzione e/o del controllo: Sig.ra DE BELLIS Elisa Giovanna, in qualità di 
legale rappresentante di “ECOLANDIA APS”; 

 Arch. PADOVANI Riccardo, in qualità di 
Dirigente dell’Area Gestione del Territorio del 
Comune di Bovisio Masciago; 

 personale dell'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici; 

Servizio di Polizia Stradale:   

 operatori del Corpo di Polizia Locale; 

 altri operatori delle Forze di Polizia; 
  

Pubblicizzazione:  albo pretorio     notifica  manifesto  pubblicazione sulla stampa 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA SICUREZZA 

VIGILANZA E DEMOGRAFICI 
 

Preso atto: 
- della Deliberazione di Giunta Comunale n°31 del 27/03/2025, con la quale è stato approvato 
il programma delle manifestazioni per il periodo maggio/giugno 2025, tra le quali quella 
denominata “Masciago in fiore” che avrà luogo domenica 11 maggio 2025; 
- della Deliberazione di Giunta Comunale n°45 del 30/04/2025, con la quale sono stati concessi 
patrocinio e contributo indiretto all'associazione di promozione sociale denominata 
“ECOLANDIA APS” per l’organizzazione della manifestazione “Masciago in fiore”; 
- della Determinazione dirigenziale n°198 del 30/04/2025 di affidamento dell’organizzazione, 
della gestione e della promozione di alcuni eventi all’associazione di promozione sociale 
denominata “ECOLANDIA APS”. 

Rilevato che:  
• per lo svolgimento della manifestazione e degli eventi connessi alla stessa si dovrà occupare 

tutta o in parte la sede stradale in alcune vie comunali; 
• si rende pertanto necessaria la chiusura di alcune aree e l’istituzione di divieto di sosta con 



rimozione forzata, al fine di garantire la disponibilità dello spazio per consentire 
l’allestimento della manifestazione, anche in funzione di possibili interventi di rimozione; 

• l’utilizzo, anche temporaneo, delle strade indicate per lo svolgimento della manifestazione 
comporta problematiche connesse alla sicurezza della circolazione stradale e pertanto 
occorre adottare gli opportuni provvedimenti a salvaguardia, in base a quanto dettato dalle 
normative vigenti in materia di circolazione e traffico; 

 
ritenuto quindi di dover interdire e modificare la sosta veicolare e la circolazione stradale in alcune 
vie del territorio comunale al fine di garantire il corretto svolgimento della manifestazione, nonchè 
la pubblica incolumità dei partecipanti alla stessa; 
valutato che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse, si 
rende necessario dare corso al presente provvedimento; 
vista la Delibera di Consiglio Comunale numero 47 del 21 Luglio 1997 concernente 
l'individuazione di aree pubbliche per il commercio; 
visto l’articolo 7 del vigente Codice della Strada, Decreto Legislativo numero 285/92; 
visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, D.P.R. numero 495/92; 
visto il Decreto Legislativo numero 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 
visto il Decreto Sindacale di nomina dello scrivente quale Dirigente dell’Area sicurezza, vigilanza e 
demografici del Comune di Bovisio Masciago; 
vista la Determinazione dirigenziale n°439 del 25/09/2023 (“Organizzazione interna Polizia 
Locale”); 
 

ORDINA 
 

01) che, al fine di garantire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione indicata in 
premessa, il giorno domenica 11/05/2025 dalle ore 09:00 alle ore 23:59 vengano apportate 
le seguenti modifiche viabilistiche: 
- Istituzione del divieto di transito veicolare e del divieto di sosta con rimozione forzata 
(ambo i lati) in 

 via Isonzo; 
 piazza San Martino; 
 via Padre Luigi Monti, nel tratto compreso tra via Carlo Pizzi e via Isonzo; 
 via Don Minzoni; 
 via Giovanni XXIII, nel tratto compreso tra via Isonzo e via Don Luigi Sturzo; 
 via G. Agnesi, nel tratto compreso tra via Schiaparelli e piazza San Martino; 

 
- obbligo di svolta a destra in via Don Luigi Sturzo per i veicoli circolanti in via Giovanni 
XXIII provenienti da via Don Bosco e via Lambro; 
 
- obbligo di svolta a destra in via Padre Luigi Monti per i veicoli provenienti da via Pizzi; 
 
- all’intersezione semaforizzata Comasinella-Bertacciola-Isonzo, con luce verde obbligo di 
proseguire diritto o svoltare a sinistra in via Bertacciola per i veicoli circolanti in via 
Comasinella provenienti da direzione nord; 
 
- all’intersezione semaforizzata Comasinella-Bertacciola-Isonzo, con luce verde obbligo di 



proseguire diritto o svoltare a destra in via Bertacciola per i veicoli circolanti in via 
Comasinella provenienti da direzione sud; 
 
- obbligo di svolta a destra in via Schiaparelli per i veicoli provenienti dalla via G. Agnesi; 
 
- obbligo di svolta a sinistra in via Schiaparelli per i veicoli provenienti da via Petrarca. 
 
 

02) di consentire, nelle strade interdette alla circolazione veicolare indicate precedentemente al 
punto 01), l’accesso ai veicoli utilizzati dai commercianti assegnatari di posteggio 
nell’ambito della manifestazione, ai veicoli adibiti ad attività di soccorso e di polizia, ai 
veicoli utilizzati dalle persone disabili munite dell’apposito tagliando, nonché ai residenti 
provenienti e diretti ai cortili ed alle autorimesse delle proprie abitazioni per ragioni 
contingenti ed urgenti indifferibili, previa verifica ed autorizzazione da parte degli 
organizzatori così da garantire la security e fermo restando le eventuali indicazioni degli 
operatori di Polizia se in servizio nell’ambito della manifestazione. 

03) L’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici, tramite apposita ditta incaricata dall’Amministrazione 
Comunale, è responsabile della collocazione della seguente segnaletica verticale, prevista dal 
vigente Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada e da posizionare 
opportunamente al suolo al fine di evitarne manomissioni o facili spostamenti: 

• cartelli di “Divieto di transito” di cui alla figura II 46 articolo 116; 

• cartelli di “Divieto di sosta” di cui alla figura II 74 articolo 120, muniti dei pannelli 
integrativi di “zona rimozione coatta” di cui al modello II 6/m articolo 83 e degli 
avvisi indicanti la durata della prescrizione adottata, segnaletica da posizionare con un 
anticipo temporale di almeno 48 ore rispetto alla validità oraria della presente 
ordinanza; 

• cartelli di “Direzione obbligatoria a sinistra” e “Direzione obbligatoria a destra” di 
cui alle figure II 80/b-c articolo 122; 

• cartelli di “Direzioni consentite diritto e destra” e “Direzioni consentite diritto e 
sinistra” di cui alle figure II 81/b-c articolo 122; 

• barriere normali di cui alla figura II 392 articolo 32; 
nonché della collocazione sul territorio comunale di adeguati avvisi finalizzati ad 
informare gli utenti della strada in merito alla chiusura al traffico adottata nelle diverse vie 
interessate dalla manifestazione. 

04) Alla Sig.ra DE BELLIS Elisa Giovanna (dalle ore 09:00 alle ore 19:00) ed all’Arch. 
PADOVANI Riccardo (dalle ore 19:00 alle ore 23:59), in qualità di organizzatori della 
manifestazione, il rispetto ed il far rispettare le seguenti prescrizioni e quant’altro si 
renda necessario per garantire e salvaguardare la safety e security: 

 dell’autorizzazione di pubblico spettacolo rilasciata dal responsabile del Settore 
Gestione del Territorio allo stesso; 

  pianificare le procedure da adottare, tenendo conto delle caratteristiche del luogo 
e del tipo di evento, secondo quanto previsto dal piano della sicurezza da 
predisporre a cura dell’organizzatore secondo la normativa e le diposizioni 
vigenti; 

  predisporre e porre in atto tutte le attività e gli accorgimenti necessari per 
garantire, in termini di prevenzione, sicurezza ed assistenza attiva e passiva, il 
corretto e sicuro svolgimento della manifestazione e la tutela dei partecipanti, 
della cittadinanza e degli utenti della strada; 



  predisporre idonee attività di sbarramento: queste dovranno essere presidiate al 
fine di impedire l’accesso forzato ad altri veicoli, inoltre dovrà essere garantita la 
loro immediata rimozione compreso le uscite dei passi carrai dei condomini in 
caso di necessità. Nel caso siano impiegati dei veicoli, comunque su questi, oltre 
a dover essere presidiati costantemente, dovrà essere apposto un cartello ben 
visibile con l’indicazione di un numero di pronta reperibilità da contattare; 

  garantire un’adeguata sorveglianza delle aree oggetto della manifestazione con 
particolare riferimento alle aree in cui sosta il pubblico e nelle zone limitrofe al 
fine, di consentire il regolare svolgimento della manifestazione nonché, la 
presenza di personale formato ed istruito, riconoscibile, con la funzione di 
garantire assistenza sorveglianza sulla manifestazione “Steward”. Detto 
personale dovrà mantenere possibilmente un “contatto” visivo e dovrà essere 
dotato di telefono cellulare e/o radio così da gestire eventuali situazioni 
contingenti e le comunicazioni tra essi; 

  garantire la tutela delle strade e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di 
arrecare danni di natura estetico-ecologica sia alla sede stradale che alla relativa 
segnaletica orizzontale e verticale; eventuali danni arrecati dovranno essere 
immediatamente segnalati all'Ente proprietario delle strade per il seguito di 
competenza; 

  predisporre e porre in atto tutte le attività e gli accorgimenti necessari per 
garantire, in termini di prevenzione, sicurezza ed assistenza attiva e passiva, il 
corretto e sicuro svolgimento della manifestazione e la tutela dei partecipanti, 
della cittadinanza e degli utenti della strada; 

  vengano verificate le prescrizioni indicate nella Delibera di Giunta della Regione 
Lombardia numero X/2453 del 7 Ottobre 2014, come da comunicazione della 
Prefettura di Monza e della Brianza avente protocollo n. 33696 del 10 Luglio 
2015; 

  prevedere la relativa copertura assicurativa per la responsabilità civile; 
rispettare le norme del vigente Codice della Strada e le disposizioni impartite, 
anche verbalmente, dagli operatori di Polizia Locale e/o delle altre Forze di 
Polizia se presenti sul posto; 
 

A norma dell'articolo 3 comma 4° della Legge numero 241 del 7 Agosto 1990 si informa 

che, avverso la presente ordinanza ed in applicazione delle Leggi numero 1034 del 6 

Dicembre 1971 e numero 205 del 21 Luglio 2000, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione dell’atto, rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia con sede a Milano, oppure in alternativa presentando ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica da proporsi con le forme e nei termini di cui al D.P.R. numero 

1199 del 24 Novembre 1974. 

A norma dell'articolo 8 della Legge numero 241/1990, si rende noto che Responsabile ed 

istruttore del presente procedimento del Corpo di Polizia Locale del Comune di Bovisio 

Masciago è il Vice Comandante Vice Commissario dott. Alessandro Colucci. 



La presente ordinanza viene emanata senza alcun pregiudizio dei diritti e degli interessi dei 

terzi e non afferisce al suolo e/o proprietà di terzi e/o privati. 

E’ stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione relativamente all’adozione 

del presente parere da parte del sottoscritto, ai sensi della vigente normativa in materia di 

prevenzione alla corruzione richiamata nel Piano triennale della prevenzione della 

Corruzione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale. 

Per gli eventuali trasgressori troveranno applicazione le sanzioni opportunamente 

previste in merito dal vigente Codice della Strada, Decreto Legislativo numero 285/92, e 

gli organi che espletano servizio di polizia stradale sono incaricati di curare l’osservanza 

del presente atto. 

Eventuali precedenti provvedimenti, qualora contrastino con codesta ordinanza, sono 

revocati e sostituiti da quanto contenuto nel presente documento. 

 

Si dispone che la presente ordinanza venga: 

- notificata ai soggetti interessati ed ai servizi incaricati dell'esecuzione e/o del controllo 

mediante l’invio a mezzo di posta elettronica, ordinaria e/o certificata; 

- affissa all’Albo Pretorio on-line dell’Ente locale; 

- trasmessa, per opportuna conoscenza, al Comando Stazione Carabinieri di Varedo (MB), 

al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Monza e della Brianza ed alla Centrale 

Operativa dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza.  

 
  
 
 

 Il Responsabile 
 BORGOTTI PAOLO / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


